
86  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 335/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2019/492147, de 13/11/2020-DITEC/
SEDOP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CAROLLINA PYKOSZ AZEVEDO, matrícula nº 
5939068/2, ocupante do Cargo de Assessor Especial II, como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

078/2020 João Castro Filho Arquitetura e Urbanismo S/S 
LTDA

Elaboração de Projetos Básicos de Arquitetura e 
Urbanismo para a requalificação da Orla do Ata-
laia – Etapa 2, no Município de Salinópolis/PA.

II- DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula 
57207732/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, do Contrato acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/11/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 657313

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2021 – CONVITE: 008/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PR Construtora LTDA EPP - CNPJ nº 17.821.756/0001- 02
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO 
MUNICÍPIO DE ALMEIRIM/PA.
VIGÊNCIA: 19/05/2021 a 16/09/2022
VALOR: R$ 258.524,85
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00724
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.451.1508.7556 0101/ 0301/ 6101/ 6301/ 0106/ 0306 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua 14 S/N, QD 70, Lote 17 - Nova Carajás - Parauapebas, CEP 68.515-000.
Telefone: (94) 99250-8605

Protocolo: 656979

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 01/2020 – CP Nº 13/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora IMPAX Eireli – CNPJ 10.571.491/0001-84
Objeto: Drenagem, Pavimentação, Urbanização e Iluminação Pública da 
Avenida Brasil em Castanhal/PA, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65,§ 1º da Lei nº 8.666/93
Valor do acréscimo: R$ 2.429.247,05
Data da Assinatura: 18/05/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 657111

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 328/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2021/465562, de 03/05/2021; 
e o Memorando nº 11/2021, de 03/05/2021-DIRAD/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Ângelo do Nascimento Gonçalves, ocupan-
te do cargo de Diretor Administrativo, CPF: 831.000.402-87, matrícula: 
80015475/1, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos re-
ais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

78.338 101 339030 200

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 657261
PORTARIA Nº 342/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/511024, de 13/05/2021 – 
DIFIS/COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, Matrí-
cula nº 57197483/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8694 0101 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 657364

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 343/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/527820, de 18/05/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº. 5942371/3; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Acompanhamento e auxílio dos locais a serem definidos, para 
as devidas instalações das placas de obra, objetivando o atendimento do 
Canteiro de obras para assinatura da Ordem de Serviço, a qual está pro-
gramada para o dia 21 de maio de 2021, pelo Excelentíssimo Governador 
do Estado do Pará, cujo objeto é a Construção de Muro de Arrimo e Urbani-
zação da Orla na Avenida Beira Mar, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 657367
PORTARIA Nº. 341/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2021/511024 e 2021/511211, 
de 13/05/2021 – DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matricula n° 
5907413/3; Cargo/Função: Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matricula n° 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião técnica com gestor e técnicos municipais para tratar 
da continuidade de Revisão do Plano Diretor Municipal; Mobilidade Urbana, 
Termos de Cooperação nº 16/2019 (Plano Diretor), Termos de Cooperação 
nº 15/2019 (Mobilidade).
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido município.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 31/05 a 02/06/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 657357


